浙江省教育行政干部培训中心文件
浙教干训﹝2011﹞04号

关于举办“走进教育现场”

——高中校长名校案例解剖式研修班的通知

各市、县（市、区）教育局：

   教育大计，教师为本。校长是教师队伍的骨干和核心，是实现教育家办学的关键。建设一支高素质、高水平、有思想的中小学校长队伍，对促进基础教育的改革发展有着极为重要的作用。为了大力提升我省高级中学校长的素质和办学水平，切实推进教育家办学，根据教育部《关于大力加强中小学教师培训工作的意见》（教师〔2011〕1号）提出的“倡导小班教学，采取案例式、探究式、参与式、情景式、讨论式等多种方式开展培训”的精神，按照浙江省教育厅出台的《浙江省中小学教师专业发展培训若干规定（试行）》（浙教师〔2010〕175号）中提出的 “五年周期内至少参加一次不少于90学时的集中培训”要求，浙江省教育行政干部培训中心决定对我省的高级中学校长开展“走进教育现场”的案例解剖式培训，现将有关事宜通知如下。
一、研修目标
为凸显现代校长培训的针对性、实效性和创新性，浙江省教育行政干部培训中心选择了我省城乡两所富有特色、具有代表性的高级中学——宁波镇海中学和新昌澄潭中学作为研修基地，参训校长在理论专家的引领下深入研修基地，进行深度对话、交流、解剖和研究，从中获取借鉴与启示，启迪参训者的领导智慧、提升管理能力、锤炼办学风格、开拓创新视野。
二、研修对象

各市县区教育局根据学校实际情况和校长参训需求，分别选派1-2名中学校长参加两个研训基地（具体请参见附录研训方案）。

建议位于市、县（市、区）城区的等级中学校长参加宁波镇海中学的基地研修，位于乡镇的等级中学或其它普通中学的校长参加新昌澄潭中学的基地研修。

三、研修时间与地点
1.宁波镇海中学班：5月2日-13日，2日下午报到。

报到地点：镇海雄镇大酒店（宁波市镇海区南大街27号，电话：057486316666）。
联系人：黄国龙 057486278715。

2.新昌澄潭中学班：5月15-28日，15日下午报到。
报到地点：瑞和度假村（新昌县城关镇馒头山村水产渔业园区，电话：0575－86897070）。
联系人：俞天益，057586058603。

四、研修内容

（详见附录培训方案）、

五、其他事宜

1.请各市、县（市、区）教育局务必于2011年4月20日之前做好参训校长的选送，并将报名回执寄至浙江外国语学院干训中心夏乐婷收（杭州市文三路140号，邮编310012），也可通过电子邮件发至:xialeting@163.com 邮箱。
2.联系人：李更生 0571-88218093

附件1：参加研修班报名回执

附件2：走进教育现场——浙江省高中校长案例解剖式研修方案

2011年4月10日
主题词： 高中校长  研修班  方案

抄送：教育厅师范教育处、各市、县（市、区）教师培训机构。
浙江省教育行政干部培训中心印发              2011年4月10日
附件1：参加研训班报名回执

1. 宁波镇海中学研修班名单

	姓名
	性别
	单位
	职务
	电话

2. 新昌澄潭中学研修班名单

	姓名
	性别
	单位
	职务
	电话

                           填报单位________________________

附件2：走进教育现场——浙江省高中校长案例解剖式研修方案

零距离贴近，深度解剖名校名校长

浸润式对接，互动对话专家实践者

参与式培训，切身体验案例影响力

小班化教学，构建名校发展共同体

走进教育现场——浙江省高中校长案例解剖式研修方案

浙江省中小学名师名校长工作站

浙江省教育行政干部培训中心

一、指导思想

百年大计，教育为本；培养一个好校长就是造就一所好学校。新时期是一个需要教育家、呼唤教育家、造就教育家的时代。教育家办学的核心就是研究教育规律、尊重教育规律。名校、名校长之所以成功、成名是有其外在和内在的规律的，研究、解剖、总结、提升这些规律对于优秀校长们实现教育家办学有着重要的理论价值和现实意义。通过案例解剖式研修，全面提升高级中学骨干校长的综合素质，倾力打造一支高素质、高水平、专业化的教育家型的高级中学校长队伍，引领我省基础教育的改革与发展。

二、研修目标

 “走进教育现场”案例解剖式培训，就是根据教育现象学的基本原理，走进教育现场、走进名校、走进名校长、走进名师，通过深入地与名师、名校、名校长对话、交流、探究、考察等方式：

——领略名校风采、感受名校文化、学习成功经验，激发办学智慧、创新办学思路；

——关注名校长成长历程、研究其教育思想、分析其办学理念，解剖名校长成功因素和成长，促进教育家办学；

——探索名校质量提升和品牌建设的基本程序与实用方法，提高学校核心竞争力，提升学校品牌的社会价值；

——构建学校合作发展共同体，相互借鉴，共享优质资源，形成学校可持续发展长效机制；

——对话教育理论专家，发掘名校、名师、名校长成长与成功的教育规律和理论基础，共同探讨，互动交流，拓展研究视野，提升理论素养。

三、研修特色

1．现场性：走进名校，回到教育现场。本项目研修以宁波镇海中学和新昌澄潭中学为基地，让培训回归现场，研修始终是基于现场、为了现场、在现场中进行的

2.实践性：以实践者培训实践者。此项目研修始终以实践者为中心，实践者是培训者，培训对象是实践者，研修的方式、方法的选择也是以服务实践为原则。

3. 针对性：围绕教育现象，深度解剖探索。研修主题针对名校、名师、名校长自身成功经验和成长因素而展开，探讨问题来自于参训者在走进教育现象本身而生成的感悟与困惑；理论提升也围绕教育实践中的问题二展开。

4. 创新性：基于教育现象学原理，构建校长研修新范式。创建“SECAP” 研修流程：“故事分享”（ （Sharing）——“对话交流”（Exchanging）——“专家引领”（Coaching）——“反思体悟”（Awaking）——“实践提升”（Practicing），即名师名校长讲述自己的故事——参训者就故事感兴趣的话题进行对话交流——理论专家引领实践者对现象解剖分析——参训者自我反思、体悟、感受——参训者在办学实践中实践与创新。

5．合作性：构建学习小组，形成发展共同体。把来自各市县的骨干校长按差异互补的原则进行分组，构建学习共同体；在小组合作的基础上进行学习、交流、对话、研讨和观摩，实现优势资源共享，促进合作性学习，并在此基础上形成学校发展共同体。

6. 高端性：依托名校名师名校长，聘请知名专家点评。项目培训的基地设立在全国知名的品牌学校，故事讲述者为国内著名校长、教师，点评和理论引领专家为教育领域省内一流学者，参加的学员是区域内最优秀的高级中学校长，研讨主题也是当前校长们最关注的话题，培训的形式也是国内校长培训最新的模式。

7. 小班化：控制班级规模，实施小班化研修。以提升校长的领导力、办学能力、研究能力和自我发展能力为突破口，根据校长不同成长阶段不同需求，实施差异化的研修培训，促进校长个性化发展。

四、研修方式

1．系统培训式研修（System research）：参训学员在理论专家的指导下对研修主题进行系统的专业理论学习与研究，为充分地分析和认识研修对象奠下扎实的理论基础，提高研修者的理论素养。

2.团体辅导式研修（Group counseling）：团体辅导是在团体情境下进行的一种研修辅导形式，它是以团体为对象，运用适当的辅导策略与方法，通过团体成员间的互动，促使个体在交往中通过观察、学习、体验，认识自我、探讨自我、接纳自我，调整和改善与他人的关系，学习新的态度与行为方式，激发个体潜能，增强适应能力的过程。
3.自主发展式研修（Independent development）：参训者通过自主阅读、自主规划、自我反思、自我定位，实现自我促进；通过对自己的办学和管理实际进行现实的改进和变革，提出相关方案或计划，并在共同体内进行分享、交流和完善。
4. 会诊式研修（Consultation）：参训校长讲述学校与自己成长与发展的案例故事，参训者、观察者、理论研究者共同对讲述者及其故事中的现象与问题进行会诊，通过深入的分析、解剖和诊断，提出整改意见。
5.档案袋式研修（portfolio）：观察者、理论研究者对故事叙述者及其学校的案例故事进行全息性记录，学校发展及校长成长档案袋式研修，是给予校长专业发展特别关注的实践体现，积极地回应校长作为研究者和反思性实践者的职业需要；同时，名校发展、校长成长档案袋式研修也是研究名校名校长、探索并促进其成长与发展规律的有效途径。
6.课题探究式研修（Subject explores）：参训者把自己在办学和管理过程遇到的一些问题和困惑，转变成研究课题，在理论导师的指导下，通过课题的探究对在办学实践中的问题和现象进行深入的研究探索。

7．同伴互助式研修（peer coaching）：构建学习共同体，通过沟通、交流、研讨等活动，促使参训者深度合作互助，就研修中存在的问题与同事进行深层次研讨,实现研修成果与经验的共享。
8.带徒式研修（guidance disciple）：让参训校长带徒弟即指导其他校长，在指导、辅导徒弟的过程中，参训校长必须站在一个更高位去看待和认识事物，这样通过带徒式研修，促进师徒共同进步、共同发展。

9.学术沙龙式研修（Academic salon）：在小组内、发展共同体之中进行学术学沙龙活动,参训者、理论专家以及主持人等就案例、故事展开充分的对话、交流。让参训者畅谈自己在研修过程中的心得、感想和困惑,分享他人的收获、体会和经验。
10．助产式研修（The Socratic Coaching）：理论导师、点评专家就参训校长讲述的故事和现象进行理论的解析和辅导，发现现象之后的本质及其内在精神和理论基础，促进讲述者和参训者自我认识和自我定位能力的提升，实现对自我成长心路历程、办学风格以及精神价值观的提炼。

五、课程设置（90学时）

1.镇海中学研修班课程安排

模块一  走进历史，感受办学传统与办学特色

主讲人：吴国平（镇海中学校长）、张咏梅（党委书记）

故事分享：

专题1.小北大是如何形成的：镇海中学办学传统与办学特色

专题2. 党建工作与学校的特色发展

专家引领：刘力（浙江大学教授、博导，中心常务副主任）
1.名校办学传统与特色形成因素分析与理论框架

方红峰（浙江省教育厅基教处副处长）

2.国外高中办学特色与发展方向的新动态

研讨主题：

1. 办学特色：历史传承与创新发展

2. 如何打造一支敬业奉献的师资队伍？

主持与点评专家：吴卫东教授、干训中心副主任
模块二  走进名校长，感受管理理念与教育领导力

主讲人：吴国平（镇海中学校长）
故事分享：

专题1. 自觉管理自觉：我的教育追求

专题2. 正确处理五种关系，促进学校科学发展

专家引领：吴华（浙江大学教授、博导）

校长领导力结构与修炼

研讨主题：

1. 关系与边界：教育自觉与管理自觉

2. 教育领导类型的自我认知

主持与点评专家：肖远军博士、教授
模块三   走进管理者，感受名校学习型组织建设

主讲人：黄国龙（副校长） “三长”
故事分享

专题：学校学习型组织（教研组、年级组、学科组）建设与学校核心竞争力的提升

专家引领：沙培宁（中小学管理杂志社主编）、李春玲博士教授
1. 实践共同体与学习型组织建设

2. 学校管理创新与特色学校发展

讨论主题：

1. 基于实践共同体的学校发展策略探索

2. 校长如何打造一支执行力强的中层骨干？
主持与点评专家：李更生副教授、干训部主任
模块四 走进教学，感受名校的教学质量

主讲人：黄国龙（副校长）

故事分享：

专题：实施有效教学管理的探索

专家引领：方张松（省教研室评价部主任）

浙江省高考改革的价值取向与应对

讨论主题：

1. 新课程改革与高考成绩提升的有效策略；

2. 校长如何有效的听课、评课
主持与点评专家：张寿松教授
模块五  走近学生，感受名校的学生生活

主讲人：姚宏敏（副校长）、若干名师

故事分享：

专题1.以生为本，为学生的一生发展和幸福奠基

专题2.学生社团生活与校园文化建设

专家引领：曹立人 （浙江大学教授、博导）

学生学习特点与学习策略

研讨主题：

1. 名校的基石：升学率与学生素质？

2. 社团活动在高中生人格和价值观形成过程中的作用与使命？

主持与点评专家：胡永新教授
模块六   走进文化，感受“宁波帮”办学精神特质

主讲人：王琳军、曹静

考察观摩：

1.蛟川书院参观考察

2.宁波帮文化旅游区，感知“宁波帮”办学精神

3.领略人文山水魅力，感受优秀弥勒文化

专家引领：周谷萍  浙江大学教授、博导

共性与个性：浙江教育家精神与地域文化

主持与点评专家：游小培副教授
2.新昌澄潭中学研修班课程设置：

模块一  走进澄潭，感受校园文化与名校成长历程

主讲人：李辛甫（澄潭中学校长）、俞孟浩（校办主任）

故事分享：

专题1：走进校园：感受“人·教育·自然”相和谐的生态校园

专题2：一个农村薄弱学校崛起的故事：用行为提升教育的品质

理论引领：刘力（浙江大学教授、博导，中心常务副主任）

方红峰（浙江省教育厅基教处副处长）

1.从农村名校崛起看校长的作为与使命

2.国外高中办学特色与发展方向的新动态

交流研讨：

3. 薄弱学校：生源薄弱还是教师薄弱？

主持与点评专家：吴卫东教授、干训中心副主任
模块二  走进名校长，感受办学理念与教育领导力

主讲人：李辛甫（澄潭中学校长）
故事分享：

专题1. 教育自觉：现代校长的新取向

专题2. 教育：培养美好的人性

专家引领：吴华（浙江大学教授、博导）

名校长的领导力是如何炼成的？！

交流研讨：

3. 关系与边界：教育自觉与管理自觉

4. 教育领导类型的自我认知

主持与点评专家：肖远军博士、教授
模块三 走进教学，感受农村名校的教学质量

主讲人：单晓（副校长）

故事分享：

专题1：基于师生发展的教学质量管理

专题2：走进课堂，感受真实的教学质量

理论引领：方张松（省教研室评价部主任）

浙江省高考改革的价值取向与应对

交流讨论：

3. 新课程改革与高考成绩提升的有效策略；

4. 校长如何有效的听课、评课
5. 农村薄弱学校是如何走出教育质量的低谷？

主持与点评专家：张寿松教授
模块四  走近学生，感受名校的学生生活

主讲人：杨正康（年级主任）、骆荣（政教主任）

故事分享：

专题1.班级管理：为了每一个学生的成长

专题2.价值引领：学生管理中的价值引领

理论引领：曹立人 （浙江大学教授、博导）

学生学习特点与学习策略

交流研讨：

3. 名校的基石：升学率与学生素质？

4. 社团活动在高中生人格和价值观形成过程中的作用与使命？

主持与点评专家：李更生副教授、干训部主任
 模块五  走进管理者，感受名校学习型组织建设

主讲人：教研组、年级组、学科组“三长”和若干名师

故事分享

专题：学校学习型组织建设与学校核心竞争力的提升

专家引领：沙培宁（中小学管理杂志社主编）、李春玲博士教授

3. 实践共同体与学习型组织建设

4. 学校内涵建设与管理制度创新

讨论主题：

3. 基于实践共同体的学校发展策略探索

4. 校长如何打造一支执行力强的中层骨干？
主持与点评专家：胡永新教授
模块六   走进自然，感受新昌人文山水

主讲人：俞孟浩、俞天益

考察观摩：

领略新昌人文山水魅力，感受佛教之旅、唐诗之路、茶道之源

专家引领：周谷萍  浙江大学教授、博导

共性与个性：浙江教育家精神与地域文化

主持与点评专家：游小培副教授

六.研修考核

1.撰写一篇培训心得或考察报告；

2.完成一份学校问题案例解剖分析报告；

3.做一次关于学校领导、管理发展创新主题论坛；

4.设计一份学校改革与发展规划方案。

5.完成一份“镇海（澄潭）中学现象之解析”报告书。

项目管理：项目完成总结、报道；项目成果汇编；学员学习情况反馈；学分网上登记。

七.研修费用

研修班收取每位学员培训费2000元/人，资料费、考察费和餐饮费1800元/人，合计3800元/人。差旅费和住宿费回原单位报销。

八．项目负责人 刘力：浙江大学教授、博导，浙江省中小学教教师培训中心、浙江省教育行政干部培训中心主任；浙江省名师名校长工作站站长。

项目助理：李更生，浙江省教育行政干部培训中心干训部主任。

九、支持媒体
《中国教育报》、《中小学管理》。
PAGE
11